
6667 18/3 80: 1. beh. af f. t. beslutn. vedr. deltidsbeskæftigelse 6668 
[Lilli Gyldenkilde] 

get særlig mystisk i, for når kvinderne har 
det meste af arbejdet i hjemmene, har de fak- 
tisk to arbejdspladser. Denne udvikling vil vi 
i SF gerne være med til at ændre, og én af 
vejene hertil er efter vor mening, at arbejdsti- 
den nedsættes generelt, så der bliver mulig- 
hed for, at mændene kan komme til at delta- 
ge i det helt nødvendige arbejde i hjemmene. 

Når vi i øvrigt sammenholder dette forslag 
med et tidligere fremsat forslag fra venstre, 
der går ud på at forhøje forældrebetalingen 
for børn i daginstitutioner, så synes vi, vi ser 
en klar linje heri: kvinderne skal fortsat tage 
sig af børnepasningen selv, derfor skal det 
gøres dyrt at få passet børn, og dertil skal 
lægges bedre muligheder for at arbejde del- 
tids, så bliver der heller ikke brug for fritids- 
hjem for de skolesøgende børn. Kvinderne 
kan selv passe dem. 

Når dette er sagt, så vil jeg da godt sige, at 
der er grupper, der specielt har brug for del- 
tidsarbejde eller for nedsat arbejdstid. Det er 
især handicappede. Det kan være psykisk og 
fysisk og socialt nedslidte. Det kan være 
ældre. For disse grupper vil vi godt være 
med til at forøge mulighederne for at have 
en tilknytning til arbejdslivet deltids. 

Som dette forslag fremlægges, er der tale 
om generelle indgreb, for at alle kan få mu- 
lighed for deltidsarbejde. Vi i SF foretrækker 
en generelt nedsat arbejdstid, så vi kan ikke 
medvirke til gennemførelsen af dette forslag. 

Bolvig (RV): 
I fru Lone Dybkjærs fravær skal jeg på 

det radikale venstres vegne give udtryk for, 
at vi finder intentionerne i venstres beslut- 
ningsforslag rigtige. En øget adgang til del- 
tidsbeskæftigelse vil ganske afgjort efterkom- 
me et udbredt ønske i befolkningen. Det ser 
vi bl. a. af den række af meningsmålinger, 
som gennem årene har været foretaget, og 
hvis tale er aldeles klar. Vi ser det også i de 
samtaler, der har været ført med en række 
efterlønsmodtagere, og hvoraf det klart er 
fremgået, at der især blandt ældre medborge- 
re er et ganske udtalt ønske om, at det var 
lettere at få en deltidsbeskæftigelse. Det er 
helt klart, at i netop den gruppe er der man- 
ge, der i det moderne samfund tidligt bliver 
nedslidte, og som bl. a. af den grund ønsker 
at kunne aftrappe deres arbejdstid. Jeg er 
heller ikke det mindste i tvivl om, at kunne 

vi gennemføre et sådant forslag, ville vi ned- 
bringe ikke mindst kvindearbejdsløsheden, 
og det vil være et tilbud til børnerige famili- 
er, som vil have positive sociale virkninger. 
Jeg er heller ikke i tvivl om, at det vil være i 
overensstemmelse med de ønsker, vi må have 
til det fritidssamfund, vi er på vej ind i -  
hvis det hele da ikke ramler. 

Der kan altså siges mange positive ting om 
det forslag, som venstre her har fremsat. Jeg 
er sikker på, at ministeren ikke er overrasket, 
når jeg siger, at jeg ikke deler ministerens 
ængstelse for at lovgive inden for et område 
som det her omhandlede. 

Men når jeg har sagt alle disse positive 
ting, så vil jeg gerne understrege, at der er 
mange problemer ved at gennemføre det, og 
jeg er ikke overbevist om, at vi vil være i 
stand til det. Der har fra denne talerstol her i 
debatten været nævnt nogle af de problemer, 
gennemførelsen af et sådant forslag vil rejse, 
f. eks. hele spørgsmålet om supplerende dag- 
penge, som bestemt har givet os mange pro- 
blemer i de år, der ligger lige forud. Der er 
også spørgsmål om anciennitet og forfrem- 
melser rundt omkring på de forskellige virk- 
somheder. Hvordan vil vi være i stand til at 
klare disse ting? Det kræver i hvert tilfælde 
overordentlig grundig omtanke og megen 
seriøs og grundig udvalgsbehandling. 

Et andet spørgsmål er akkordarbejde, som 
vi jo altså desværre stadig har i det danske 
samfund. Når vi nu har akkordarbejde på 
mange virksomheder, hvordan vil vi på disse 
virksomheder kunne indføre deltidsarbejde? 
Der er jo ikke tvivl om, at gør vi det, så vil 
vi skade samarbejdet på mange virksomheder 
og forringe arbejdsklimaet. Man kan også 
frygte, at deltidsarbejde vil kunne føre til en 
vis form for løntrykkeri, og at mange heltids- 
ansatte eventuelt vil kunne blive udstødt. 

Jeg mener bestemt, at det offentlige burde 
gå i spidsen. Men også inden for det offentli- 
ge område vil vi ganske givet løbe ind i visse 
problemer. Jeg kan bare nævne en så traditi- 
onel ting som spørgsmålet om skriveborde og 
deres placering og hvor mange osv. osv. Vi 
har altså en udbredt sympati for forslaget, og 
vi vil gerne være med til at undersøge, om vi 
på en fornuftig måde kan forbedre folks mu- 
ligheder for at få et ønsket deltidsarbejde. 
Men vi lukker altså ikke øjnene for, at der er 
en lang, lang række problemer, som måske 
vil vise sig umulige at løse. Vi vil gerne sam- 


